Oldrado, servendosi del codice linguistico e teorico utilizzato dal pontefice⁽⁸²⁾, compie l'operazione inversa: le entità collettive sono persone per il diritto, in base a una finzione, e in quanto tali possiedono

⁽⁸⁰⁾ OLDRADO DA PONTE, *Consilium* 65, f. 22 rb-23ra, *Lugduni*, 1550. Su Oldrado si veda il recentissimo volume di C. VALSECCHI, *Oldrado da Ponte e i suoi 'consilia'. Un' auctoritas' del primo Trecento*, Milano, 2000. Prima di Oldrado, è vero, già il Revigny aveva richiamato l'attenzione sulla struttura 'personale' dei collegi, ma con riferimento a un aspetto molto specifico della loro capacità penale. Egli aveva sostenuto che, quando una norma stabilisce una pena 'nel caso che qualcuno' (« si quis ») abbia commesso un certo atto, sotto la dicitura « si quis » si doveva comprendere anche l'*universitas*, in quanto rappresentazione intellettuale di una persona. Questa precisazione si prestava molto bene a garantire l'applicazione delle norme penali statutarie alle collettività soggette alle città, ma dava per scontata la responsabilità e la punibilità dell'*universitas*. JACQUES DE REVIGNY, *lectura ad D. 4.2.9.1, quod metus causa gestum erit*, l. *Metum autem*, § *Animadvertendum*, LEIDEN, *Bibliothek der Rijksuniversiteit*, d'Ablaing 2, f. 94 ra; NAPOLI, *Biblioteca Nazionale*, III A 6, f. 71 rb: « Unde videtur innuere litera ista quod si esset dictum in edicto 'si quis faciat metum (N tr. metum faciat) ratum non habeo' quod non teneretur universitas inferens metum, quia universitas non est quis. Dico quod immo si esset dictum (N om. dictum) in edicto 'si quis metus causa quid faciat' et cetera, quod nichilominus teneretur universitas metum inferens. Unde dico quod, si sit statutum quod si aliquis tale quid commisit patiat (paciatur L) talem penam, quod (quia L) si illud delictum committat universitas, tunc ex statuto <paciatur>, quia universitas representat personam. Unde sicut singularis persona teneretur, sic universitas teneretur et quod universitas representat personam habetis infra de fideiussoribus l. Mortuo (D. 46.1.22) ».

⁽⁸¹⁾ OLDRADO DA PONTE, *Consilium* 65, cit., f. 23 ra, n. 7: « Sed prout dixit dominus papa Ioan. XXII semel in consistorio, universitas sive collegium non habent veram personam, nec animam, quia nomina sunt iuris, et quantum ad rei veritatem, cum animam non habeant, delinquere non possunt, neque possunt puniri, cum non sint capaces penae. Sed licet non habeant veram personam, tamen habent personam fictam fictione iuris. Et ideo dicit lex, quod municipium, curia et societas vicem personae sustinent, ff. de fideiussoribus l. Mortuo (D. 46.1.22). Et sic eadem fictione animam habent, et delinquere possunt, et puniri ea tamen poena quae possit cadere in eis ».